(5) D'innombrables textes seraient à citer, montrant à quel point cette idée est passée dans le magistère conciliaire. Citons juste le prologue de *Nostra aetate* (Décret sur l'Église et les religions non chrétiennes, 28 octobre 1965) : « A notre époque où le genre humain devient de jour en jour plus étroitement uni et où les relations entre les divers peuples augmentent, l'Église examine attentivement

mement Moral » et autres du même genre ; elle s'affermirait aussi par la faveur toujours croissante donnée à d'autres associations, comme celles qui désirent secourir les malheureux et les pauvres en prétendant que l'unique religion vraie et bonne est, bien sûr, celle qui est fondée sur la charité.

De telles réalités, me semble-t-il, ne peuvent rester ignorées du Concile, alors qu'elles constituent des moyens spécieux et très efficaces de corrompre la notion authentique de chrétienté.

quelles sont ses relations avec les religions non chrétiennes. Dans sa tâche de promouvoir l'unité et la charité entre les hommes, et même entre les peuples, elle examine d'abord ce que les hommes ont en commun et qui les pousse à vivre ensemble leurs destinées. »

Ingens conatus generis humani ad unitatem redigendi. — Ingens conatus unius generis humani obtinendi ubique notatur. Huc tendunt plures institutiones internationales, in primis Unesco, quae pro fine habent omnia quidem removere quibus homines inter se differunt. Secundum huiusmodi unitatis fautores nihil magis ad beatitudinem generis humani concurreret quam abolitio omnium differentium quae homines et nationes distinguunt et proinde separant. Hominum paradisi esset vita super terram si non amplius quam unus idemque populus, una stirps, una et eadem cultura, unus tantum Status exstaret.

In se, intentio maiorem generis humani semper prosequendi unionem, nil reprobandum habet, dummodo sapienter ne negligat iura naturalia et veritatis revelatae. Quod, pro dolor ! non videtur fieri. Idea, enim, quae, si palam non profertur, saltem subest activitati ad unitatem generis humani intentae, est quod religiones dogmaticae homines potius dividunt quam congregant. Inde motus in syncretismum religiosum, seu ad conceptum modernistarum religionis.

Qui conceptus magis in dies firmatur disseminatione coetuum qui erectionem moralem societatis intendunt quin de vera religione, vel simpliciter de religione, curent, ut « Lion's Club, Rotary Club, Réarmement Moral » et ceteri huiusmodi, sicut etiam aestimatione, quae semper maior fit, aliorum coetuum, scilicet illorum qui miseris et pauperibus subvenire cupiunt, asserentes hanc unicam veram et bonam religionem quippe quae caritate fundatur.